



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

[www.saltinho.sp.gov.br](http://www.saltinho.sp.gov.br) | [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho)

Quinta-feira, 14 de março de 2024

Ano VI | Edição nº 1082

Página 1 de 4

### SUMÁRIO

|                                     |   |
|-------------------------------------|---|
| <b>Poder Executivo</b> .....        | 2 |
| <b>Licitações e Contratos</b> ..... | 2 |
| Contratos .....                     | 2 |
| Homologação / Adjudicação .....     | 2 |
| <b>Poder Legislativo</b> .....      | 4 |
| <b>Licitações e Contratos</b> ..... | 4 |
| Contratos .....                     | 4 |

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Saltinho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Saltinho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.saltinho.sp.gov.br](http://www.saltinho.sp.gov.br)  
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho)  
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADES

#### **Prefeitura Municipal de Saltinho**

CNPJ 66.831.959/0001-87  
Avenida Sete de Setembro, 1733  
Telefone: (19) 3439-7800  
Site: [www.saltinho.sp.gov.br](http://www.saltinho.sp.gov.br)  
Diário: [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho)

#### **Câmara Municipal de Saltinho**

CNPJ 01.637.738/0001-27  
Avenida Sete de Setembro, 1711  
Telefone: (19) 3439-1707 | (19) 3439-1178  
Site: [www.camarasaltinho.sp.gov.br](http://www.camarasaltinho.sp.gov.br)



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Saltinho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.saltinho.sp.gov.br](http://www.saltinho.sp.gov.br)

Compilado e também disponível em [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho)



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quinta-feira, 14 de março de 2024

Ano VI | Edição nº 1082

Página 2 de 4

|                               |
|-------------------------------|
| <b>PODER EXECUTIVO</b>        |
| <b>Licitações e Contratos</b> |
| <b>Contratos</b>              |

### Extrato do Contrato 32/2024 - Processo Administrativo 167/2024

O Departamento de Administrativo torna público para o conhecimento de interessados que houve a celebração do Contrato 32/2024, originado pela Chamada Pública Eletrônica 01/2024. Contratante: Município de Saltinho. Contratada: Cooperativa de Produção e Comercialização dos Pequenos Produtores Rurais do Estado de São Paulo - COOPCRESP, CNPJ 24.201.681/0001-14, DAP: SDW2420168100010607220149. Objeto: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural (iogurte e bananinha sem açúcar), em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE no ano letivo de 2024, conforme § 1º, do artigo 14, da Lei Federal 11.947/2009, de 16/06/2009, Resolução FNDE 21/2021, de 16/11/2021 e 02/2023, de 10/03/2023. Valor Global: R\$ 86.220,00. Prazo contratual: 31/12/2024.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, em 13 de março de 2024.

**Marcelo Montebello**  
**Diretor Administrativo**  
**Portaria 1.599/2021**

|                                  |
|----------------------------------|
| <b>Homologação / Adjudicação</b> |
|----------------------------------|

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 - PROCESSO Nº 181/2024

A Prefeitura do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, através do Pregoeiro e da Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 1713/2023, torna público o resultado do processo em epígrafe.

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE - Código e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores do tipo: automóveis de passeio, utilitários leves (camionetes, peruas e vans), ônibus, micro-ônibus, máquinas pesadas (retroescavadeira, motoniveladora, pá carregadeira) e tratores agrícolas pertencentes a frota municipal, considerando somente a mão de obra técnica especializada, bem como os insumos aplicáveis, equipamentos e aparelhos necessários, uma vez que as peças de reposição serão de responsabilidade da eventual contratante.

Vencedoras:

| Item                         | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| MAURICIO JOSE WENCESLAU      |         |            |                |             |
| Descrição do Produto/Serviço |         |            |                |             |

|                              |                                                     |         |            |                |             |
|------------------------------|-----------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 33                           | AUTOMÓVEL MANUTENÇÃO ELÉTRICA                       | HORAS   | 150        | 68,50          | 10.275,00   |
| 34                           | CAMINHONETE E VAN MANUTENÇÃO ELÉTRICA               | HORAS   | 150        | 80,00          | 12.000,00   |
| 35                           | MICRO-ÔNIBUS MANUTENÇÃO ELÉTRICA                    | HORAS   | 150        | 97,00          | 14.550,00   |
| 36                           | ÔNIBUS E CAMINHÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA               | HORAS   | 200        | 103,50         | 20.700,00   |
| 37                           | TRATOR AGRÍCOLA MANUTENÇÃO ELÉTRICA                 | HORAS   | 100        | 93,00          | 9.300,00    |
| Total do Proponente          |                                                     |         |            |                | 66.825,00   |
| Item                         | COMERCIO DE PEÇAS E AUTO MECANICA SÃO LUIZ LTDA ME  | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| Descrição do Produto/Serviço |                                                     |         |            |                |             |
| 28                           | CAMINHONETE E VAN MECÂNICA EM VEÍC. A ÓLEO DIESEL   | HORAS   | 150        | 155,00         | 23.250,00   |
| 29                           | MICRO-ÔNIBUS MECÂNICA EM VEÍC. A ÓLEO DIESEL        | HORAS   | 150        | 160,00         | 24.000,00   |
| 30                           | ÔNIBUS E CAMINHÃO MECÂNICA EM VEÍC. A ÓLEO DIESEL   | HORAS   | 400        | 165,00         | 66.000,00   |
| 31                           | TRATOR AGRÍCOLA MECÂNICA EM VEÍC. A ÓLEO DIESEL     | HORAS   | 100        | 170,00         | 17.000,00   |
| 32                           | MÁQUINA PESADA MECÂNICA EM VEÍC. A ÓLEO DIESEL      | HORAS   | 250        | 170,00         | 42.500,00   |
| Total do Proponente          |                                                     |         |            |                | 172.750,00  |
| Item                         | EDERVAL JOSE BORTOLETTO - ME                        | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| Descrição do Produto/Serviço |                                                     |         |            |                |             |
| 39                           | CAMINHONETE E VAN MANUTENÇÃO EM BOMBA INJETORA      | HORAS   | 100        | 160,00         | 16.000,00   |
| 40                           | MICRO-ÔNIBUS MANUTENÇÃO EM BOMBA INJETORA           | HORAS   | 100        | 170,00         | 17.000,00   |
| 41                           | ÔNIBUS E CAMINHÃO MANUTENÇÃO EM BOMBA INJETORA      | HORAS   | 100        | 220,00         | 22.000,00   |
| 42                           | TRATOR AGRÍCOLA MANUTENÇÃO EM BOMBA INJETORA        | HORAS   | 50         | 230,00         | 11.500,00   |
| 43                           | MÁQUINA PESADA MANUTENÇÃO EM BOMBA INJETORA         | HORAS   | 100        | 280,00         | 28.000,00   |
| Total do Proponente          |                                                     |         |            |                | 94.500,00   |
| Item                         | PAZZETTI & PAZZETTI COMERCIO DE PEÇAS E SERVICOS LT | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| Descrição do Produto/Serviço |                                                     |         |            |                |             |
| 44                           | CAMINHONETE E VAN MANUTENÇÃO EM MOLEJO              | HORAS   | 20         | 157,00         | 3.140,00    |
| 45                           | MICRO-ÔNIBUS MANUTENÇÃO EM MOLEJO                   | HORAS   | 30         | 164,00         | 4.920,00    |
| 46                           | ÔNIBUS E CAMINHÃO MANUTENÇÃO EM MOLEJO              | HORAS   | 30         | 176,00         | 5.280,00    |
| 47                           | MICRO-ÔNIBUS MANUTENÇÃO EM SOLDA E MAÇARICO         | HORAS   | 30         | 103,00         | 3.090,00    |
| 48                           | ÔNIBUS E CAMINHÃO MANUTENÇÃO EM SOLDA E MAÇARICO    | HORAS   | 50         | 113,00         | 5.650,00    |
| 49                           | TRATOR AGRÍCOLA MANUTENÇÃO EM SOLDA E MAÇARICO      | HORAS   | 30         | 129,00         | 3.870,00    |
| 50                           | MÁQUINA PESADA MANUTENÇÃO EM SOLDA E MAÇARICO       | HORAS   | 30         | 129,00         | 3.870,00    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quinta-feira, 14 de março de 2024

Ano VI | Edição nº 1082

Página 3 de 4

|                     |                                                                                        |         |            |                |             |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 53                  | MICRO-ÔNIBUS ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E RODÍZIO DE PNEUS EM VEÍCULOS (04 RODAS)      | UN      | 15         | 229,50         | 3.442,50    |
| 54                  | ÔNIBUS E CAMINHÃO ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E RODÍZIO DE PNEUS EM VEÍCULOS (04 RODAS) | UN      | 15         | 253,50         | 3.802,50    |
| 57                  | ÔNIBUS E CAMINHÃO CAMBAGEM COMPLETA EM VEÍCULOS                                        | UN      | 15         | 265,00         | 3.975,00    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 41.040,00   |
| Item                | FABIO ROGERIO AGUIRRE-ME<br>Descrição do Produto/Serviço                               | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 13                  | CONCERTO DE PNEU FURADO COM MANCHÃO NA CÂMARA DE AR BORRACHARIA EM VEÍCULOS LEVES      | UN      | 50         | 35,00          | 1.750,00    |
| 14                  | VULCANIZAÇÃO SIMPLES EM VEÍCULOS LEVES                                                 | UN      | 20         | 70,00          | 1.400,00    |
| 15                  | TROCA DE BICOS EM VEÍCULOS LEVES                                                       | UN      | 80         | 15,00          | 1.200,00    |
| 16                  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS BORRACHARIA EM VEÍCULOS MÉDIOS                         | UN      | 80         | 29,00          | 2.320,00    |
| 17                  | CONCERTO SIMPLES DE PNEU FURADO SEM CÂMARA DE AR BORRACHARIA EM VEÍCULOS MÉDIOS        | UN      | 50         | 33,00          | 1.650,00    |
| 18                  | CONCERTO DE PNEU FURADO COM MANCHÃO NA CÂMARA DE AR BORRACHARIA EM VEÍCULOS MÉDIOS     | UN      | 50         | 37,00          | 1.850,00    |
| 19                  | VULCANIZAÇÃO SIMPLES EM VEÍCULOS MÉDIOS                                                | UN      | 20         | 79,80          | 1.596,00    |
| 20                  | TROCA DE BICOS EM VEÍCULOS MÉDIOS                                                      | UN      | 30         | 23,00          | 690,00      |
| 21                  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS BORRACHARIA EM VEÍCULOS PESADOS                        | UN      | 150        | 50,00          | 7.500,00    |
| 22                  | CONCERTO SIMPLES DE PNEU FURADO SEM CÂMARA DE AR BORRACHARIA EM VEÍCULOS PESADOS       | UN      | 70         | 69,00          | 4.830,00    |
| 23                  | CONCERTO DE PNEU FURADO COM MANCHÃO NA CÂMARA DE AR BORRACHARIA EM VEÍCULOS PESADOS    | UN      | 150        | 75,00          | 11.250,00   |
| 24                  | VULCANIZAÇÃO SIMPLES EM VEÍCULOS PESADOS                                               | UN      | 50         | 130,00         | 6.500,00    |
| 25                  | TROCA DE BICOS EM VEÍCULOS PESADOS                                                     | UN      | 50         | 40,00          | 2.000,00    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 44.536,00   |
| Item                | NEIVALDO ANTONIO SANDALO ME<br>Descrição do Produto/Serviço                            | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 11                  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS BORRACHARIA EM VEÍCULOS LEVES                          | UN      | 80         | 24,99          | 1.999,20    |
| 12                  | CONCERTO SIMPLES DE PNEU FURADO SEM CÂMARA DE AR BORRACHARIA EM VEÍCULOS LEVES         | UN      | 50         | 29,99          | 1.499,50    |

|                     |                                                                                        |         |            |                |             |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 26                  | AUTOMÓVEL MECÂNICA DE MOTOR EM VEÍC.A GASOLINA, ETANOL E BICOMB                        | HORAS   | 300        | 163,32         | 48.996,00   |
| 27                  | CAMINHONETE E VAN MECÂNICA DE MOTOR EM VEÍC.A GASOLINA, ETANOL E BICOMB                | HORAS   | 100        | 179,99         | 17.999,00   |
| 51                  | AUTOMÓVEL ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E RODÍZIO DE PNEUS EM VEÍCULOS (04 RODAS)         | UN      | 50         | 94,99          | 4.749,50    |
| 52                  | CAMINHONETE E VAN ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E RODÍZIO DE PNEUS EM VEÍCULOS (04 RODAS) | UN      | 60         | 124,99         | 7.499,40    |
| 55                  | AUTOMÓVEL CAMBAGEM COMPLETA EM VEÍCULOS                                                | UN      | 15         | 94,99          | 1.424,85    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 84.167,45   |
| Item                | MARIO JOSE DE LAZARI ME<br>Descrição do Produto/Serviço                                | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 3                   | MICRO-ÔNIBUS LAVAGEM COMPLETA                                                          | UN      | 30         | 200,00         | 6.000,00    |
| 4                   | ÔNIBUS E CAMINHÃO LAVAGEM COMPLETA                                                     | UN      | 50         | 260,00         | 13.000,00   |
| 5                   | TRATOR AGRÍCOLA LAVAGEM COMPLETA                                                       | UN      | 10         | 219,00         | 2.190,00    |
| 6                   | MÁQUINA PESADA LAVAGEM COMPLETA                                                        | UN      | 20         | 282,00         | 5.640,00    |
| 7                   | MICRO-ÔNIBUS ENGRAXAMENTO                                                              | UN      | 30         | 75,00          | 2.250,00    |
| 8                   | ÔNIBUS E CAMINHÃO ENGRAXAMENTO                                                         | UN      | 40         | 90,00          | 3.600,00    |
| 9                   | TRATOR AGRÍCOLA ENGRAXAMENTO                                                           | UN      | 20         | 70,00          | 1.400,00    |
| 10                  | MÁQUINA PESADA ENGRAXAMENTO                                                            | UN      | 20         | 90,00          | 1.800,00    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 35.880,00   |
| Item                | D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI<br>Descrição do Produto/Serviço        | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 38                  | MÁQUINA PESADA MANUTENÇÃO ELÉTRICA Marca: PRÓPRIA                                      | HORAS   | 100        | 118,33         | 11.833,00   |
| 56                  | CAMINHONETE E VAN CAMBAGEM COMPLETA EM VEÍCULOS Marca: PRÓPRIA                         | UN      | 15         | 131,88         | 1.978,20    |
| 58                  | AUTOMÓVEL FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA Marca: PRPRIA                                 | HORAS   | 30         | 250,00         | 7.500,00    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 21.311,20   |
| Item                | GUILHERME SPADA FONSECA 41556652801<br>Descrição do Produto/Serviço                    | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 1                   | AUTOMÓVEIS LAVAGEM COMPLETA                                                            | UN      | 100        | 59,00          | 5.900,00    |
| 2                   | CAMINHONETE E VAN LAVAGEM COMPLETA                                                     | UN      | 100        | 85,00          | 8.500,00    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 14.400,00   |
| Item                | JOCASP PECAS E SERVICOS LTDA<br>Descrição do Produto/Serviço                           | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 59                  | CAMINHONETE E VAN FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA Marca: serviço                        | HORAS   | 30         | 300,00         | 9.000,00    |
| 60                  | MICRO-ÔNIBUS FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA Marca: serviço                             | HORAS   | 30         | 300,00         | 9.000,00    |
| 61                  | ÔNIBUS E CAMINHÃO FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA Marca: serviço                        | HORAS   | 30         | 300,00         | 9.000,00    |
| Total do Proponente |                                                                                        |         |            |                | 27.000,00   |

HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, no Processo acima mencionado, em favor das empresas vencedoras



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quinta-feira, 14 de março de 2024

Ano VI | Edição nº 1082

Página 4 de 4

epigrafadas.

Saltinho/SP, 13 de março de 2024.

**HÉLIO FRANZOL BERNARDINO**  
**Prefeito Municipal**

### PODER LEGISLATIVO

#### Licitações e Contratos

#### Contratos

#### Extrato de Contrato nº 02/2024

#### Processo nº 113/2024

A Câmara Municipal de Saltinho torna público para o conhecimento de interessados que houve a celebração do contrato nº 02/2024 originado pela dispensa de licitação nº 113/2024. Contratante: Câmara Municipal de Saltinho. Contratada: Consultiva BR Assessoria e Engenharia Ltda. Objeto: prestação de serviços de segurança do trabalho para atender as exigências trabalhistas e as imposições oriundas do E-Social, que exige elaboração de laudos do tipo PCMSO, PGR, LTCAT, além de exames médicos periódicos nos servidores, inclusive exames admissionais e demissionais, que servirão para alimentar base de dados da Receita Federal, INSS, Caixa Econômica Federal e outros órgãos envolvidos com o trabalhador. Prazo: 12 (doze) meses. Valor Total: R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais). ([www.camarasaltinho.sp.gov.br](http://www.camarasaltinho.sp.gov.br))

Saltinho, 13 de março de 2024.

**GILMAR DE BRITO**  
**Presidente da Câmara Municipal de Saltinho**